
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Mercoledì 21 ottobre 2020

– 7 –

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;
Individuato necessario finanziare l’investimento di realizzazione 
nuova intersezione a rotatoria viale Lombardia/via San Maurizio 
al Lambro nel comune di Cologno Milanese (MI) nella misura di 
euro 450.000,00 per l’anno 2024;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento di realizzazione 
nuova intersezione a rotatoria viale Lombardia/ via San Maurizio 
al Lambro nel comune di Cologno Milanese (MI) nella misura di 
euro 450.000,00 per l’anno 2024.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1370
Ordine del giorno concernente ulteriore finanziamento per 
la presentazione di progetti di valorizzazione di beni culturali 
appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 47
Voti contrari n. 1
Astenuti n. 10

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1364 concernente ulteriore 
finanziamento per la presentazione di progetti di valorizzazione 
di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

Regione Lombardia, ai sensi della l.r. 25/2016 (Politiche regionali 
in materia culturale - Riordino normativo), favorisce e sostiene 
la messa in sicurezza, la salvaguardia, la conoscenza e la va-
lorizzazione del patrimonio culturale di interesse architettonico, 
artistico, storico e ne assicura la manutenzione, l’utilizzo, l’acces-
sibilità e la fruizione pubblica;

valutato che
−− borghi e comuni sono storicamente il cuore e l’anima del 
nostro territorio e della nostra Regione. Essi hanno sempre 
avuto nelle chiese e nei campanili il loro centro gravitazio-
nale e attorno ad essi si sono sviluppati; 

−− i comuni della Lombardia sono 1.507. Ognuno di questi co-
muni è dotato di almeno un campanile o una chiesa. Essi 
sono, ancor prima che ente ecclesiastico, un pezzo della 
nostra storia e un patrimonio della nostra collettività; 

−− ancora oggi le chiese e le parrocchie rappresentano un 
luogo di ritrovo e di aggregazione sociale, nonché pre-

sidio storico culturale del nostro retaggio e della nostra 
tradizione;

considerato che
−− le risorse finanziarie regionali dell’«Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di valorizzazione di ben cultu-
rali appartenenti a enti ed istituzioni ecclesiastiche» am-
montavano, in sede di prima apertura del bando, a euro 
3.250.000,00;

−− l’avviso pubblico, di cui al punto precedente, prevede li-
nee di finanziamento così suddivise: Linea A - Interventi ri-
feriti a beni immobili: 2.500.000,00 euro; Linea B - Interventi 
riferiti a beni mobili: 750.000,00 euro;

−− questi fondi, per quanto ingenti, sono risultati insufficienti a 
garantire una valorizzazione capillare dei beni in oggetto su 
tutto il territorio lombardo e già, a seguito del bilancio del 
dicembre scorso, la Giunta si è impegnata a reperire ulteriori 
fondi al fine di garantire una maggior adesione al bando;

−− ad oggi, nonostante l’ulteriore finanziamento cui la Giunta 
si è impegnata nel dicembre ultimo scorso, sono ancora 
svariate le realtà cui non è stato possibile elargire i contri-
buti vista l’altissima adesione all’avviso pubblico;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse disponibili, a reperire ulteriori finan-
ziamenti da destinare al bando in oggetto, attingendo anche 
alle risorse non utilizzate in altri bandi regionali, indirizzandoli in 
particolar modo agli investimenti riferiti ai beni culturali immobili.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


